



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月30日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社
コード番号 9534

上場取引所 東・札

URL <https://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 智郷

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 堀田 貴博 (TEL) 011-792-8312

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	38,039	△0.7	3,424	△41.1	3,536	△40.9	2,517	△41.5
2026年3月期第1四半期	38,296	4.8	5,811	17.0	5,984	16.7	4,303	17.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 2,590百万円(△41.1%) 2026年3月期第1四半期 4,400百万円(22.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	28.51	28.41
2026年3月期第1四半期	48.82	48.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	184,131	101,158	53.6
2026年3月期	198,198	99,710	49.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 98,768百万円 2026年3月期 97,323百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	11.50	—	13.00	24.50
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		13.50	—	13.50	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	190,200	9.0	12,800	△22.1	13,000	△21.2	9,392	△18.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 9 ページ「(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	88,689,030株	2026年3月期	88,689,030株
2027年3月期1Q	392,670株	2026年3月期	415,780株
2027年3月期1Q	88,284,790株	2026年3月期1Q	88,156,275株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 各項目については、東京証券取引所における決算短信作成要領に基づき算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(連結の範囲又は持分法適用範囲の変更に関する注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年4月～6月)の都市ガス販売量は、お客さま件数は拡大したものの、春先に気温が高く推移したことに伴う暖房需要の低下等により家庭用および業務用販売量が減少した結果、前第1四半期連結累計期間に比べ、全体で1.8%の減少となりました。ガス売上高は、原料費調整制度における販売単価の低下および販売量の減少により、同6.9%減の22,503百万円となりました。電力売上高は、産業用分野の販売量が拡大したこと等により、同0.5%増の6,320百万円となりました。この結果、連結売上高は、同0.7%減の38,039百万円となりました。

また、経常利益は、ガス販売量の減少やスマートメーター・D X分野および社員の処遇向上等による戦略的経費の増加等により、同40.9%減の3,536百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同41.5%減の2,517百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、冬季から春先にかけてガス及びL P G販売等エネルギー関連の需要が大きく、多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

ガス販売実績等

項 目		前第1四半期 (2025.4～2025.6)	当第1四半期 (2026.4～2026.6)	増 減	増減率(%)
お客さま 件数(件)	小売お客さま件数	489,304	487,911	△1,393	△0.3
	取付メーター一件数	604,289	605,261	972	0.2
	暖房・厨房メーター 統合後の件数※	566,242	573,632	7,390	1.3
販売量 (千m ³)	家 庭 用	49,841	48,209	△1,632	△3.3
	業 務 用	82,258	81,274	△983	△1.2
	他事業者向け供給	7,029	7,177	148	2.1
	合 計	139,128	136,661	△2,467	△1.8

※暖房用と厨房用の2メーターが設置されているお客さまを1件とみなした場合

電力販売実績等

項 目		前第1四半期 (2025.4～2025.6)	当第1四半期 (2026.4～2026.6)	増 減	増減率(%)
お客さま 件数(件)	小売お客さま件数	257,898	258,097	199	0.1
販売量 (千kWh)	小 売	177,507	183,722	6,215	3.5
	卸 他	10,460	11,356	896	8.6
	合 計	187,967	195,077	7,111	3.8

原油価格及び為替レート

項 目	前第1四半期 (2025.4～2025.6)	当第1四半期 (2026.4～2026.6)	増 減	増減率(%)
原油価格(全日本CIF) (\$/bb1)	74.92	111.25	36.33	48.5
為替レート (円/\$)	145.28	159.03	13.75	9.5

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14,067百万円減少し、184,131百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,447百万円増加し、101,158百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の49.1%から53.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しに対する当四半期連結累計期間の業績の進捗状況は各セグメントともに概ね計画通りに推移しているため、通期の見通しは2026年3月期決算発表時（2026年4月30日）に公表した業績予想から修正はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	19,067	18,370
供給設備	44,750	44,845
業務設備	12,902	12,847
その他の設備	46,839	46,155
建設仮勘定	4,452	5,130
有形固定資産合計	128,011	127,349
無形固定資産		
その他	5,628	5,992
無形固定資産合計	5,628	5,992
投資その他の資産		
投資有価証券	10,434	10,525
退職給付に係る資産	1,026	1,023
繰延税金資産	2,836	2,812
その他	4,221	4,280
貸倒引当金	△16	△24
投資その他の資産合計	18,502	18,617
固定資産合計	152,142	151,959
流動資産		
現金及び預金	9,799	3,333
受取手形、売掛金及び契約資産	19,630	11,905
商品及び製品	515	671
仕掛品	1,681	2,065
原材料及び貯蔵品	10,823	10,495
その他	3,686	3,785
貸倒引当金	△81	△84
流動資産合計	46,055	32,171
資産合計	198,198	184,131

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	31,120	31,120
長期借入金	9,360	8,912
再評価に係る繰延税金負債	565	565
退職給付に係る負債	4,704	4,647
ガスホルダー修繕引当金	246	262
修繕引当金	372	416
保安対策引当金	712	691
器具保証引当金	1,413	1,415
リース債務	2,467	2,385
その他	2,595	2,376
固定負債合計	53,560	52,793
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	9,664	9,518
支払手形及び買掛金	7,349	2,486
事故損害補償損失引当金	460	341
未払法人税等	3,211	1,161
その他	24,241	16,670
流動負債合計	44,927	30,179
負債合計	98,487	82,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,515	7,515
資本剰余金	5,299	5,300
利益剰余金	79,551	80,921
自己株式	△113	△107
株主資本合計	92,253	93,630
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,476	4,526
土地再評価差額金	268	268
退職給付に係る調整累計額	324	342
その他の包括利益累計額合計	5,070	5,137
新株予約権	94	91
非支配株主持分	2,293	2,298
純資産合計	99,710	101,158
負債純資産合計	198,198	184,131

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	38,296	38,039
売上原価	23,724	24,495
売上総利益	14,572	13,544
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	7,634	8,677
一般管理費	1,127	1,442
供給販売費及び一般管理費合計	8,761	10,119
営業利益	5,811	3,424
営業外収益		
受取配当金	102	94
その他	233	171
営業外収益合計	336	266
営業外費用		
支払利息	94	86
出向社員費用	47	50
その他	21	16
営業外費用合計	163	154
経常利益	5,984	3,536
特別利益		
事故損害補償損失引当金戻入額	—	89
特別利益合計	—	89
税金等調整前四半期純利益	5,984	3,626
法人税等	1,675	1,104
四半期純利益	4,309	2,522
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,303	2,517

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	4,309	2,522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	135	50
土地再評価差額金	△18	—
退職給付に係る調整額	△27	17
持分法適用会社に対する持分相当額	1	—
その他の包括利益合計	90	67
四半期包括利益	4,400	2,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,394	2,584
非支配株主に係る四半期包括利益	5	5

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,984	3,626
減価償却費	3,732	3,895
保安対策引当金の増減額 (△は減少)	△53	△21
器具保証引当金の増減額 (△は減少)	19	2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1	△33
事故損害補償損失引当金の増減額 (△は減少)	—	△118
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△5	11
受取利息及び受取配当金	△106	△98
支払利息	94	86
売上債権の増減額 (△は増加)	7,752	8,053
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,412	△212
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,117	△6,564
未払消費税等の増減額 (△は減少)	479	88
その他	△272	△675
小計	6,094	8,040
利息及び配当金の受取額	110	98
利息の支払額	△147	△144
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,156	△2,980
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,901	5,014
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,740	△4,670
無形固定資産の取得による支出	△250	△752
長期前払費用の取得による支出	△249	△214
その他	231	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,009	△5,634
財務活動によるキャッシュ・フロー		
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△6,000	△4,000
長期借入金の返済による支出	△582	△569
配当金の支払額	△880	△1,146
その他	△111	△129
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,574	△5,845
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,681	△6,466
現金及び現金同等物の期首残高	11,324	9,799
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,648	3,333

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用範囲の変更に関する注記)

(連結子会社の事業年度等に関する事項の変更)

当第1四半期連結会計期間より、連結子会社である北ガスフレアスト株式会社の決算日を12月31日から3月31日に変更し連結決算日と同一としております。この決算期変更に伴い、当第1四半期連結累計期間において、2026年1月1日から2026年6月30日までの6カ月間を連結しております。

なお、この変更が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	電力	エネルギー 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	23,737	6,230	8,030	37,998	298	38,296	—	38,296
セグメント間の内部 売上高又は振替高	434	58	547	1,039	458	1,497	△1,497	—
計	24,171	6,288	8,577	39,038	756	39,794	△1,497	38,296
セグメント利益	4,948	1,023	504	6,476	47	6,524	△713	5,811

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ITソリューション、不動産及び保険代理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△713百万円には、セグメント間取引消去47百万円、持分法による投資損益△68百万円、及び各報告セグメントに配分していない全社費用△692百万円が含まれております。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス	電力	エネルギー 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	22,040	6,226	9,466	37,733	306	38,039	—	38,039
セグメント間の内部 売上高又は振替高	463	94	891	1,448	623	2,072	△2,072	—
計	22,503	6,320	10,357	39,181	930	40,112	△2,072	38,039
セグメント利益	3,120	428	554	4,102	92	4,194	△770	3,424

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ITソリューション、不動産及び保険代理業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△770百万円には、セグメント間取引消去65百万円、持分法による投資損益△24百万円、及び各報告セグメントに配分していない全社費用△810百万円が含まれております。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。